1

17 мая 2024 года                                                                                          № 19 (534)

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
АЧИНСКИЙ РАЙОН

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.05.2024                       п. Причулымский                          № 7-П

О внесении изменений в постановление Причулымского сельского
Совета депутатов от 08.05.2024 № 6-П «О созыве внеочередной
сессии Причулымского сельского Совета депутатов»

В соответствии со статьей 18.1 Устава Причулымского
сельсовета, статьей 5 Регламента работы Совета депутатов,
утвержденного решением Причулымского сельского Совета
депутатов от 15.12.2021 № 9-73Р,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Причулымского сельского Совета
депутатов от 08.05.2024 № 6-П «О созыве внеочередной сессии
Причулымского сельского Совета депутатов» (далее -
Постановление) следующие изменения:
1.1. пункт 2 Постановления дополнить подпунктом 2.2. следующего
содержания:
«2.2. О внесении изменений в  решение Причулымского сельского
Совета депутатов от 19.03.2013 № 26-93Р "Об утверждении
Порядка проведения конкурса на замещение должности
муниципальной службы и формирования конкурсной комиссии в
администрации Причулымского сельсовета".
Докладчик - Абрамова О.С., заместитель Главы Причулымского
сельсовета.".
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю
за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит
опубликованию в информационном листке «Причулымский
вестник» и размещению на официальном сайте Ачинского района
Красноярского края: https://ach-raion.gosuslugi.ru/.

Председатель Причулымского
сельского Совета депутатов                                    В.Н.Сороковиков

АЧИНСКАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА ИНФОРМИРУЕТ

Ачинской транспортной прокуратурой защищены права работника
железнодорожного предприятия, которого незаконно лишили ежемесячной
премии.
Ачинской транспортной прокуратурой по результатам рассмотрения жалобы
работника в деятельности Эксплуатационного локомотивного депо Ачинск-
1выявлены нарушения закона при выплате заработной платы.
Установлено, что в указанном депо машиниста лишили премии за месяц на 100 %.
Вместе вопреки требованиям закона и локального акта депо с приказом о лишении
премии машиниста не ознакомили, объяснение по поводу предъявляемых
недостатков в работе не получили.
В связи с выявленными нарушениями закона Ачинской транспортной прокуратурой
начальнику Эксплуатационного локомотивного депо Ачинск-1 внесено представление,
по результатам рассмотрения которого работнику выплачено 8 000 рублей. Виновное
лицо привлечено к административной ответственности по ч. 6 ст. 5.27 КоАП РФ
(неполная выплата в установленный срок заработной платы) в виде предупреждения.

Ачинской транспортной прокуратурой защищены права работников
железнодорожного предприятия на выплату заработной платы.

Ачинской транспортной прокуратурой по результатам рассмотрения жалобы
работника в деятельности Сервисного локомотивного депо «Боготол-Сибирский»
филиала Красноярский ООО «ЛокоТех-Сервис» выявлены нарушения закона при
выплате заработной платы.
Установлено, что в указанном депо вопреки требованиям закона работник
привлекался к работе в выходные дни без письменного согласия, а оплата за
работу в указанные выходные дни в двойном размере не производилась.
В связи с выявленными нарушениями закона Ачинской транспортной прокуратурой
начальнику депо внесено представление, по результатам рассмотрения которого
работнику выплачено 56 000 рублей. Виновное лицо привлечено к административной
ответственности по ч.ч. 1 и 6 ст. 5.27 КоАП РФ (нарушение трудового законодательства
и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права,  неполная
выплата в установленный срок заработной платы) в виде предупреждений.

Изменения в закон о содержании под стражей подозреваемых и обвиняемых
в совершении преступлений.
Федеральным законом от 23.03.2024 № 60-ФЗ внесены изменения в Федеральный
закон от 15.07.1995 № 103-ФЗ «О содержании под стражей подозреваемых и
обвиняемых в совершении преступлений».
Согласно новым изменениям, в течение месяца одно дополнительное свидание со
своими несовершеннолетними детьми может быть предоставлено: подозреваемой
или обвиняемой женщине, которая имеет ребенка в возрасте до 14 лет;
подозреваемому или обвиняемому мужчине, который имеет ребенка в возрасте до
14 лет и является единственным родителем.
Изменения вступят в силу с 20 сентября 2024 г.

Об использовании беспилотников

Постановлением Правительства РФ от 25.05.2019 № 658 утверждены правила
учета беспилотников с максимальной взлетной массой от 150 грамм до 30 кг.
Для постановки беспилотного воздушного судна на учет его владелец обязан
представить в Росавиацию по почте либо через Единый портал государственных
услуг заявление с приложением фотографии этого летательного аппарата.
При необходимости эксплуатировать летательный аппарат в соответствии с
Правилами использования воздушного пространства, утвержденными
постановлением Правительства РФ от 11.03.2010 № 138, владелец обязан:
за сутки до планируемого полета направить в органы организации воздушного
движения план полета.
в случае полетов над населенными пунктами получить разрешение
соответствующего органа местного самоуправления.
За управление воздушным судном, не поставленным на государственный учет,
либо не имеющим учетного опознавательного знака, предусмотрена
административная ответственность по ст. 11.5 КоАП РФ в виде штрафа в размере
от 2 до 2,5 тысяч рублей.
Кроме того, за нарушение правил использования воздушного пространства
предусмотрена ответственность по ст. 11.4 КоАП РФ в виде штрафа в размере от
20 до 50 тысяч рублей для граждан и от 250 до 350 тысяч рублей -для юридических
лиц.
В случаях, когда запуск дрона осуществлен без разрешения (либо допущено иное
нарушение правил использования воздушного пространства) и повлек по
неосторожности тяжкий вред здоровью или смерть человека, предусмотрено
наказание до 5 лет лишения свободы, а если пострадали два и более лица —
до 7 лет лишения свободы (статья 271.1 УК РФ).
До запуска дрона, информацию о запрете его использования необходимо уточнять в
органах исполнительной власти субъектов Российской Федерации или на их
официальных сайтах. При обнаружении летящего беспилотника следует позвонить по
телефону 112.

Об использовании сети Интернет для склонения к террористическим
дейстивиям.

При помощи глобальной сети интернет, используя социальные сети и
мессенджеры злоумышленники пытаются склонять к террористической
деятельности и другим серьезным преступлениям.
Подростки и молодежь это особая группа риска!
Именно на них направлено основное внимание злоумышленников!
Соцсети позволяют провокаторам свободно собирать информацию о
потенциальных жертвах и анализировать личные страницы, выбирая тех, кто
демонстрирует активность, определенные политические, религиозные или иные
взгляды, но не имеет четких личностных позиций.
Для того чтобы не стать жертвой провокации и не быть игрушкой в руках
преступников.
Родителям следует:
научить ребенка не отвечать на сомнительные предложения и сообщения в
соцсетях;
спрашивать или аккуратно проверять, с кем ведёт переписку ребёнок в личных
сообщениях;
обращать внимание на поведение и новые интересы ребенка;
поддерживать контакты с его друзьями и одноклассниками, а также их родителями.
О любых подозрительных предложениях и новых знакомых сообщайте родителям,
педагогам или в правоохранительные органы (тел. 102).
Прежде чем репостить какую-то информацию в социальной сети, проверьте на сайте
Министерства юстиции Российской Федерации, вдруг она внесена в список
запрещённых.

Администрация Причулымского сельсовета Ачинского района
Адрес выпуска информационного бюллетеня

«Причулымский вестник»: п.Причулымский,
ул.Просвещения, 20  тел./факс: 91-2-35
Ответственный за выпуск: Абрамова Оксана Сергеевна

Тираж: 30 экз.
распространяется бесплатно

https://ach-raion.gosuslugi.ru/

 2

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	В соответствии со статьей 18.1 Устава Причулымского сельсовета, статьей 5 Регламента работы Совета депутатов, утвержденного решением Причулымского сельского Совета депутатов от 15.12.2021 № 9-73Р,  ПОСТАНОВЛЯЮ: